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Введение

Учреждение института земских начальников в 1891 г. явилось новым

этапом в истории местного управления. С одной стороны, это был сословный

орган, формально восстанавливающий преимущественное положение

дворянства, с другой ― являл собой принципиально новый

административный инструмент контроля деятельности крестьянских органов

самоуправления и должностных лиц. Анализ деятельности земских

начальников дает возможность оценить исторический опыт реформирования

системы местного управления России.

Исследование также будет способствовать лучшему пониманию

функционирования имперского управления на региональном и локальном

уровне, взаимодействию государства и общества, возникновению начатков

формирования гражданского общества в Российской империи.

В России меняется характер отношения к центральной власти и оценки

национальными элитами своего места в государстве. Исторический опыт

России как полиэтнического государства, благополучие которого зависело от

умения найти и поддерживать баланс интересов государственного центра и

национальных региональных групп, является в этом отношении ценным

источником знаний. Жизнь многонациональных регионов и система

управления ими, возникавшие проблемы и пути их решения требуют все

более пристального внимания и изучения с целью предотвращения

возможных проблем в будущем. Понимание механизмов функционирования

органов местной администрации и суда, одним из главных элементов

которых был институт земских начальников, изучение структуры и

содержания их практической деятельности, взаимодействие с вертикалью

власти позволит по-новому взглянуть на совокупность факторов, влияющих

на эффективность деятельности местных органов власти и в современных

условиях.

Несмотря на то, что деятельность земских начальников оставалась в
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спектре внимания историков, до сих пор недостаточно полно изучено

функционирование этого института и взаимоотношения земских

начальников с крестьянством, земскими служащими и чиновниками в

многонациональной среде окраинных губерний. В современном мире под

влиянием глобальных процессов происходит стремительное изменение

национального и религиозного состава населения стран, исторический опыт

которых не позволяет безболезненно и эффективно решить возникающие на

этой почве проблемы столкновения интересов коренного населения с

«чужаками».

В исследовании деятельности земских начальников можно выделить

три этапа: первый – дореволюционный (с 1890– х гг. по 1917 г.); второй этап

– советский (октябрь 1917 г. до начала 1991 г.); третий – современный (с 1991

г. по настоящее время).

В дореволюционных исследованиях можно выделить несколько блоков

литературы. К первой группе можно отнести исследования, появившиеся

на этапе обсуждения необходимости и содержания реформы крестьянского

управления. К ней относятся работы П.Л. Корфа1, Д. Н. Цертелева2, И.И.

Воронцова-Дашкова3. Следует выделить работы П.Л.Корфа, который

активно работал в земских учреждениях. Он, в частности пытался найти

приемлемое для земской системы решение и соглашался с тем, что система

выборов на должности местного управления может быть заменена системой

правительственных назначений. Д.Н.Церетелев был еще более осторожен в

предложениях о совершенствовании местного управления, условие

незыблемости государственного строя было для него приоритетом.

1 Корф П.Л. Ближайшие нужды местного управления. СПб., 1888.
2 Цертелев Д. Нужна ли реформа местного управления? М., 1889.
3 Воронцов-Дашков, граф. Замечания министра императорского двора и уделов по проекту

положения о земских начальниках, съездах сих начальников и губернских по сельским

делам присутствиях. Б. м. Б.г.

5

Вторую группу составили многочисленные работы теоретико-

правового характера. Сюда относятся труды В. Д. Кузьмина-Караваева1, А.

А. Леонтьева2, М. А. Лозина-Лозинского3, С. П. Никонова4,

И. В. Михайловского5, П. Н. Обнинского6, И. В. Гессена7. Всех авторов

отличает критика института земских начальников, которые как чиновники

установили административную опеку над обособленным крестьянским

населением. Критическую оценку в исследованиях дореволюционных

юристов вызвало также объединение в руках земских начальников

административной и судебной власти8.

Наибольшее распространение получило обсуждение влияния

деятельности земских начальников на экономическое и культурное

состояние крестьянства. К этой, третьей, группе можно отнести работы

1 Кузьмин-Караваев В. Д. Правовые нужды деревни // Кузьмин-Караваев В. Д. Земство и

деревня, 1898-1903: Статьи, реформы, доклады и речи. СПб.,1904. С. 325-360.
2 Леонтьев А. А. Волостной суд и юридические обычаи крестьян. СПб.: Тип. М.

Меркушева, 1895; Его же. Законодательство о крестьянах после реформы // Великая

реформа. Русское общество и крестьянский вопрос в прошлом и настоящем. М.: Издание

т-ва И.Д. Сытина, 1911-. Т. 6. Юбилейное издание. 1911. С. 158-174.; Его же. Крестьянское

право. Систематическое изложение особенностей законодательства о крестьянах. СПб.:

Законоведение, 1909
3 Лозин-Лозинский М. А. Крестьянское право // Вестник права. – 1899. - № 2. – С. 1-27.
4 Никонов С. П. Крестьянский правопорядок и его желательное будущее. Харьков, 1906;

Его же. Основные начала положений 19-го февраля 1861 года. Одесса: Тип. "Техник",

1911.
5 Михайловский И. В. Практика судебно-административных учреждений 12 июля 1889

года. // Право. – 1901. – № 14 – С. 723–730; № 16 – С. 821–826.
6 Обнинский П. Н. Мировые судьи и их преемники // Сборник правоведения и

общественных знаний. – 1895. – Т. 5. – С. 27–68.
7 Гессен И. В. Судебная реформа. СПб., 1905.
8 См.: Нольде А. Э. Судебно-административная реформа 1889 года // Судебные уставы 20

ноября 1864 года за 50 лет. Петроград: Сенатская типография, 1914. Т. 2. С. 683-706.;

Башмаков А. А. Закон 12 июля 1889 года о преобразовании судебной части и введении

земских начальников // Журнал гражданского и уголовного права. – 1890. – Кн. 1. – С. 1-

17.; Каменский А. Реформа местного управления. СПб.: Б/и, 1904.
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А. Тютрюмова1, К. И. Тура2, Ф. А. Преображенского3, Д. П. Малютина4,

С. А. Дедюлина5, Э. П. Беннигсена6. К этой же группе относится ряд статей

подготовленных на основе трудов местных комитетов о нуждах

сельскохозяйственной промышленности7. В связи с тем, что в указанных

трудах наибольшее внимание было уделено фактам злоупотреблений со

стороны земских начальников, то и оценка этого института также была

отрицательной. К четвертой группе можно отнести работы, посвященные

изучению влиянию института земских начальников на крестьянский

правопорядок в целом. Среди них нужно отметить труды Н.П. Дружинина8 и

И.М. Страховского9. Наиболее яркой и заметной работой, посвященной

деятельности земских начальников, была статья либерала К.Я. Кожухара10.

В целом дореволюционная историография была фрагментарна и

тенденциозна. Непосредственная деятельность земских начальников в этот

1 Тютрюмов А. Культурная роль земского начальника. По поводу 39 ст. положения о

земских участковых начальниках. // Журнал Гражданского и уголовного права. – 1890. –

Кн. 10, декабрь. – С. 74–80.
2 Тур К. И. Голос жизни о крестьянском неустройстве. СПб., 1898.
3 Преображенский Ф. А. Вопросы крестьянского самоуправления. Сельские учреждения и

должностные лица. М., 1893.
4Малютин Д.П. Ошибки, сделанные при составлении положения о крестьянах 19 февраля

1861 года и их последствия. СПб., 1895.
5 Дедюлин С. А. Крестьянское самоуправление в связи с дворянским вопросом. СПб.,

1902.
6Беннигсен Э. К вопросу о пересмотре законодательства о крестьянах. СПб., 1902.
7 Билимович А. Д. Крестьянский правопорядок по трудам местных комитетов о нуждах

сельскохозяйственной промышленности: (Докл., прочит. в собр. Киев. юрид. о-ва 6 нояб.

1904 г.). Киев: Тип. Имп. Ун-та св. Владимира, 1904; Риттих А. А. Крестьянский

правопорядок. СПб.: Тип. В.Ф. Киршбаума, 1904. 447 с. (Свод трудов местных комитетов

по 49 губерниям европейской России / Высочайше учрежденное особое совещание о

нуждах сельскохозяйственной промышленности); Розенберг В. Земские начальники //

Нужды деревни по работам комитетов о нуждах сельскохозяйственной промышленности.

– СПб., 1904. – Т. 1. – С. 151-177.; Страховский И. М. Крестьянский вопрос //Там же. С.

98-150; Гессен В.М. Основы правопорядка // Там же. С. 41-97.
8 Дружинин Н. П. Наказание без суда // Журнал Юридического общества при

Императорском Санкт-Петербургском университете. –1895. – Кн. 9, Ноябрь. – С. 63–84;

Его же. Право и личность крестьянина. Ярославль, 1912; Его же. Юридическое положение

крестьян. Исследование. СПб, 1897.
9 Страховский И. М. Крестьянское сословное самоуправление // Мелкая земская единица.

– СПб., 1902. – Вып. 1. – С. 240–280; Его же. Крестьянские права и учреждения. СПб.,

1904; Его же. Крестьянский вопрос в законодательстве и законосовещательных комиссиях

после 1861 г. // Крестьянский строй. / сб. ст. – СПб., 1905. – Т. 1. – С. 371–455.
10 Кожухар К. Я. Земские начальники // Вестник права. – 1905. - № 5, 8, 9.
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период не исследовалась. Фактически дореволюционная историография,

посвященная земским начальникам, представляет собой массив

теоретических работ разной направленности и публицистических статей. В

силу задач публицистики, деятельность земских начальников служила не

объектом беспристрастного исследования, а лишь средством вызвать

определенные эмоции у читателя. Работы также отличались крайне

полярными оценками от апологетических до резко отрицательных 1.

Известный писатель А.И. Новиков, сам долгое время прослуживший

земским начальником, очень точно охарактеризовал эту ситуацию в своих

мемуарах: «<…> в газетах различных лагерей идут постоянно споры, — с

обеих, мне кажется, сторон пристрастные,— о пользе или вреде,

принесенных нашей деревне введением института земских начальников.

Упорядочение участка, последовавшее от энергичных и умелых настояний

какого-нибудь земского начальника, служит часто для иных поводом к

восхвалению самого института; рядом с этим внезапно появляется в

противоположном лагере огульное осуждение института, вызванное каким-

нибудь известием о безобразных действиях отдельного лица. Думаю, что и

тот, и другой вывод грешат односторонностью»2.

В советской исторической науке исследование института земских

начальников как самостоятельной темы происходило медленно и

противоречиво. Для оценки этого института использовалась характеристика,

данная В.И. Лениным, как «промотавшихся дворянских сынков»3 и «шайки

благородных оборванцев, которую напустили на крестьян»4.

Тем не менее, именно в этот период появился ряд основательных

научных исследований, посвященных правлению и преобразованиям

1 Волков Н. Е. Очерк законодательной деятельности в царствование императора

Александра III. 1881-1894 гг. СПб.: Типография А.Ф. Штольценбурга, 1910.
2 Новиков А.И. Записки земского начальника / А.Н. Новиков. ― СПб.: Типография М.М.

Стасюлевича, 1899. С. 1
3 Ленин В. И. Крепостники за работой // В.И. Ленин. Полное собрание сочинений – Т. 5.

– С. 87.
4 Ленин В. И. Проект программы нашей партии // Там же. – Т. 4. – С. 228.
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Александра III. Ценными работами, сохраняющими свое значение до

настоящего времени, являются научные труды П. А. Зайончковского1,

посвященные подготовке «Положения» 12 июля 1889 г. и преобразованиям

правительства Александра III в целом. А. А. Либерман впервые

проанализировал состав земских начальников по 40 губерниям2. В работе Г.

А. Герасименко3 показана роль земских начальников в аграрных реформах

начала XX века.

К советскому периоду относятся первые диссертационные

исследования, касающиеся непосредственно земских начальников. Самой

ранней работой стала кандидатская диссертация Н. П. Никольской «Закон о

земских начальниках», где анализировался как вопрос подготовки

законопроекта, так и непосредственная деятельность земских начальников

(на материалах Пензенской губернии)4. А.А. Либерман в своей диссертации

проанализировал состав земских начальников и отношение к ним в

дореволюционной прессе5. Также в советский период продолжилось

изучение и анализ законодательных основ института земских начальников с

позиции ученых-юристов6.

1 Зайончковский П. А. Закон о земских начальниках 12 июля 1889 г. // Исторические

науки. – 1961. – № 2. – С.42–72; Его же. Российское самодержавие в конце XIX столетия

(политическая реакция 80-х – начала 90-х годов). М., 1970.
2 Либерман А. А. Состав института земских начальников // Вопросы истории. – 1976. – №

8. – С. 201-204.
3 Герасименко Г. А. Борьба крестьян против столыпинской аграрной политики. Саратов:

издательство Саратовского университета, 1985.
4 Никольская Н. П. Закон о земских начальниках. Дисс. канд. ист. наук 07.00.02. Пенза,

1946.
5 Либерман, А. А. Институт земских начальников. 1889-1905 гг. Дис. … канд. ист. наук

07.00.02 / А.А. Либерман. М., 1976.
6 Кузнецова Е. Н. Контрреформы 80-90 гг. XIX века в России (государственно-правовая

характеристика). Автореферат дисс. … канд. юр. наук. Л., 1977. Ее же. Позиции правящей

верхушки при подготовке контрреформ 80-90 гг. в России // Правоведение, 1976, № 5. С.

66-74. Ее же. К истории контрреформ 80-90 гг. XIX века в России // Вестник ЛГУ. Сер.

Экономика, философия, право. Вып. 3. 1976. № 17. С. 109–116. Виленский Б. В. Судебная

реформа и контрреформа в России. Саратов, 1969.
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В целом в историографии советского периода институт земских

начальников характеризовался негативно, как орган административно-

дворянской опеки над крестьянским самоуправлением1.

Новая страница в изучении преобразований Александра III началась в

постсоветский период. Главной тенденций историографии новейшего

времени стало изучение и переосмысление многих явлений и процессов

прошлого2, результатом чего стало большее разнообразие оценок института

земских начальников и отход от однозначной оценки преобразований

Александра III как «реакции» и «контрреформ».

В 1992 году был опубликован сборник «Реформы или революция?»3,

подготовленный на материале международного коллоквиума историков,

проходившего в июне 1990 года. В сборнике по-новому освещалась проблема

происхождения русской революции.

Доклады выступавших были посвящены освещению отдельных сторон

правительственной политики трех последних российских императоров, в том

числе Александра III. И. В. Лукоянов обосновал тезис, о том, что

правительство Александра III встало на путь фактического устранения

1 См., напр.: Ерошкин Н. П. Очерки истории государственных учреждений

дореволюционной России. М.: Учпедгиз, 1960; Его же. Самодержавие накануне краха. М.:

Просвещение, 1975; Корелин А. П. Дворянство в пореформенной Росси 1861 – 1904 гг.:

Состав, численность, корпоративная организация. М.: Наука, 1979; Соловьев Ю. Б.

Самодержавие и дворянство в конце XIX века. Л.: Наука, 1973; Зырянов П. Н. Социальная

структура местного управления капиталистической России (1861-1914 гг.). //

Исторические записки. М.: Изд-во АН СССР, 1937-. Т. 107. 1982. С. 226 – 302. Его же.

Крестьянская община Европейской России, 1907-1914 гг. М.: Наука, 1992; Анфимов А. М.


[…]


на особых людей, темных и непросвещенных, нуждающихся в постоянной

опеке со стороны просвещенного дворянства. Внешне к этому у него были

все основания. Крестьянство в массе своей действительно представало собой

грубую и невежественную массу. Однако это был гигантский слой населения,

имеющий свои традиции и свою собственную, противоположную правящему

классу культуру, а также естественное стремление к улучшению своего

положения.

Правительство, до конца не понимая мировосприятия подавляющего

большинства собственных подданных и объективности происходящих

процессов, старалось разрешить проблему достаточно примитивным

способом. Оно решило установить свои порядки и законсервировать

текущую ситуацию в деревне, искренне заблуждаясь в степени их

необходимости. Одним из зол консерваторы видели распад патриархальной

семьи и общины. Естественной реакцией была попытка этот распад

остановить. Этим был вызван как закон о земских начальниках, так и другие

законы, направленные на приостановку этих процессов: закон,

ограничивающий семейные разделы (1888 г.), ограничение переделов
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общинной земли (закон 8 июня 1893 года), превращение надельного

крестьянского землевладения в «неотчуждаемый сословный фонд» путем

запрещения отчуждения и залогов крестьянских наделов (закон 14 декабря

1893 года) и отмена досрочного выкупа по 165 статье положения о выкупе,

запрещение и ограничение переселений крестьян (законы 1881 и 1889 гг.).

Параллельно шли мероприятия по поддержке дворянства.

Однако реалии момента были таковы, что власть в принципе не могла

решить поставленных задач. Россия стояла перед необходимостью

глобальных экономических, социальных, политических, межнациональных,

сословных, конфессиональных преобразований. Правительство же

Александра III делало основную ставку на консервацию отношений в

деревне, в первую очередь, сословных отношений между дворянами и

крестьянами, общины и внутриобщинных отношений. Оно смогло снять

поверхностные проявления недовольства, но не решить проблему. Внешне

ситуация действительно казалась стабилизированной. Несмотря на различия

в понимании земскими начальниками пределов своих полномочий, в формах

и методах их деятельности, новый институт все же являлся в целом

проводником правительственной «попечительной» политики. Выполняя

общие установки и придерживаясь взглядов, бытовавших в помещичьей

среде, начальники всячески препятствовали семейным разделам,

отчуждению в какой-либо форме надельной земли, по-своему боролись

против кулаков и «мироедов» и т. д. Борьба с нарождавшейся сельской

буржуазией, хотя и занимала немалое место в их деятельности, сводилась в

основном к вмешательству в арендные отношения, недопущению «кулаков»

к избранию на должности крестьянского общественного управления.

Выражая устремления местного дворянства, они иногда даже расходились с

правительственной линией в некоторых вопросах. Поэтому правительство

постоянно напоминало, что земские начальники являются его агентами, а не

самостоятельной силой. В целом же деятельность земских начальников, как
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и вся попечительная политика самодержавия, не могла остановить процесс

социально-экономического развития деревни.

Институт земских начальников сложился в Самарской губернии в

течение первой половины 1891 года, а в Уфимской – к 1 октября 1894 г. И в

Самарской, и в Уфимской губерниях 100% вакансий к началу действия

института были фактически заполнены. Однако данные свидетельствуют, что

состав земских начальников нельзя назвать удовлетворительным.

Подавляющее большинство земских начальников не полностью

соответствовало установленному цензу. Проблемой окраинных губерний

было малое количество дворянства вообще, не говоря уже о поместном.

Параллельно стремительно разворачивался процесс оскудения дворянства, в

том числе и потомственного, уход его в города. Поэтому власть не могла

найти достаточное количество достойных кадров для проведения задуманной

реформы.

Не все из начальников полностью соответствовали своему служебному

положению. Были среди них те, кто недобросовестно относился к своим

обязанностям и даже злоупотреблял своими возможностями, вплоть до

совершения уголовных преступлений. Были люди неуравновешенные,

конфликтные, не сумевшие найти общего языка либо с крестьянским

«миром», либо с сельскими старостами, либо с волостным правлением. В

сумме таких начальников было, по нашим оценкам, около трети. Остальные

стремились в меру своих сил и возможностей честно выполнять возложенные

на них обязанности. Нередко они улаживали конфликты, успокаивали

злостных нарушителей, в общем, приносили определенную пользу деревне.

В большинстве случаев это были адекватные, иногда прекрасные по

человеческим качествам люди, но при всем том в глазах крестьянина это

была сила, поставленная сверху, иными словами - «власть барина». Такому

пониманию власти земских начальников способствовало и то, что некоторые

из них необдуманно вмешивались во внутренние дела крестьянского «мира».

Это проявлялось, например, в отношениях земских начальников и
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крестьянских сходов. Последние являлись выражением воли «мира», а

земский начальник, со своими понятиями о том, что полезно крестьянину, а

что – нет, нарушал право крестьян на самостоятельное решение

хозяйственных проблем.

Широкие полномочия начальника по отношению к должностным

лицам крестьянского управления также ущемляли естественные

человеческие права. Нельзя не согласиться с тем, что многие из этих лиц не

соответствовали должности. Инициативные крестьяне сторонились занятия

этих должностей, в результате чего они замещались одними из худших

крестьян. Но земские начальники, иногда не старавшиеся до конца

разобраться в происшествиях, не долго думая, перекладывали всю

ответственность на крестьянских должностных лиц. Такие действия

вырывали немногих достойных людей из рядов крестьянского управления,

подрывая и без того слабую законность на местах.

Последнему немало способствовала и практика земских начальников в

отношении волостных судов. Земские начальники были призваны устранить

недостатки деятельности последних. На деле эта функция, действительно

важная, земскими начальниками выполнялась очень слабо. Призванные

следить за удовлетворительным составом волостных судов, они реально не

изменили его. Таким образом, земские начальники вмешивались в

крестьянскую жизнь там, где не следовало это делать, и бездействовали в

случаях, когда было необходимо действительно проявить инициативу.

Последнюю земские начальники особенно активно проявляли в случаях,

когда речь шла об их власти, а потому широко пользовались карательными

полномочиями, предоставленными им законом.

Подобная ситуация не могла оставить крестьян равнодушными. Мы

показали, что они практически сразу начинают «глухо» сопротивляться

новой власти. Открыто такое недовольство не проявлялось, но зачатки его

проступали в отказах крестьян являться на работы по приказам земского

начальника, в попытках подавать жалобы и т. д. В полной мере недовольство
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крестьян проявилось только в начале века. Власть же, испуганная силой

народной массы, не могла придумать ничего лучше, чем усилить

политический надзор за крестьянами. Проводниками его опять же выступали

земские начальники.

Самодержавие боялось крестьян и опасалось проникновения в его

среду революционных идей, поэтому земским начальникам было приказано

пресекать не только общение наиболее развитых крестьян с

революционными партиями, но и со вполне легальной литературой,

показывавшей нищету и бедствия народа. Практика воспитания крестьян в

послушании и покорности властям поддерживалась в церковно-приходских

школах.

Самодержавие, стараясь сохранить себя, и своей опорой делало в

первую очередь дворянство. Крестьянство же реально приносилось в жертву

интересам последнего. Как бы правительство ни убеждало себя и крестьян в

том, что проводит политику и в их интересах, практика показывала, что

заинтересованной стороной в мероприятиях самодержавия оставалось

дворянство. Такая ситуация является абсолютно объективной. Русское

имперство было неспособно к модернизации. Поэтому, стараясь разрешить

внутренние противоречия, нараставшие в стране с каждым годом, оно было

способно только насильственно затормозить процесс модернизации деревни.

Консервация феодальных пережитков в сочетании с промышленным

развитием только углубила кризис в стране.

Самодержавие, с присущим ему администрированием, в земских

начальниках видело почти идеальный адаптационный механизм с помощью

которого крестьян предстояло подготовить к «пониманию» общественных

изменений. Нельзя согласиться с преобладавшей ранее точкой зрения, что

земские начальники были проводниками сословно-дворянского влияния на

крестьян. Исследование деятельности земских начальников представляет их

именно административно-фискальным институтом, роль которого в

проведении административной политики правительства все больше
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возрастала. Последующие многочисленные изменения законодательства в

отношении земских начальников, изменявшие их обязанности и требования

к кандидатам на должность, только подкрепляют данную точку зрения.

Возможно, в момент издания Положения о земских начальниках

власти предприняли попытку найти компромисс между органами

крестьянского управления и административной губернской властью. Однако,

дав возможность пространного толкования Положения 12 июля,

законодатель обрек институт земских начальников на главенство

субъективного фактора в основе его деятельности, не установив жестких

ограничивающих рамок. Именно в этом кроется причина столь диаметрально

противоположных оценок института земских начальников, так как в

ситуации, когда все зависело от личных качеств конкретного чиновника,

невозможно было достичь единства и управляемости всей системы в целом,

что делало в итоге ее работу неэффективной. Справедливости ради, следует

отметить, что сложная социально-экономическая и политическая обстановка

того времени не способствовала выработке однозначных решений.
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съезда:

Оп. 1. – Д. 45, 63, 64, 65, 69, 74.

8. Государственный исторический архив немцев Поволжья (ГИАНП)

Ф. 1831

Оп. 1. Д. 17

9. Санкт-Петербургский филиал архива РАН
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С.П. Мансырев, земский начальник в Уфимской губернии, политический деятель,

депутат Государственной Думы, мемуарист.

Приложение 2

С.С. Джантюрин. Земский начальник Уфимской губернии, политик, депутат

Государственной Думы.

Приложение 3

217

С.Р. Минцлов. Земский начальник в Уфимской губернии, известный писатель,

археограф, мемуарист.

Приложение 4

А.Е. Котомкин (с женой). Земский начальник в Самарской губернии, поэт, белоэмигрант.

Приложение 5

218

А.Н. Наумов. Земский начальник в Самарской губернии, министр земледелия и

председатель Особого совещания по продовольственному делу (10.11.1915 – 21.07.1916

гг.), мемуарист.

Дом А.Н. Наумова в Самаре

Приложение 6

219

М.М. Биглов. Земский начальник в Уфимской губернии, депутат Государственной Думы.

Приложение 7

Волостные старшины у земского начальника

220

Крестьяне у земского начальника в г. Княгинино. В голодный год. 1891-1892 г.
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