«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Самарский государственный институт культуры»

доктор культурологии, профессор

Э.А. Куруленко

« 8 * » ноября 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Самарский государственный институт культуры» на диссертацию Мамонт Екатерины Владимировны «Земские начальники Самарской и Уфимской губерний в 1891-1914 гг.: направления деятельности и социальный облик» (Челябинск, 2017), представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 — Отечественная история (исторические науки)

Диссертационная работа Е.В. Мамонт посвящена актуальной исторической проблеме, исследование которой имеет важное научное и большое практическое значение. В исследуемый автором период правительству России пришлось искать ответ на серьезные последствия модернизационных процессов, которые могли угрожать устоям существовавшего общественного устройства. И если после революции в России были отринуты предыдущие наработки по организации различных управленческих структур, в том числе на местах, то в настоящее время оказывается востребованным исторический опыт преобразований, осуществленных с оптимальной отдачей в сложных исторических условиях, усугубляемых такими факторами, как глобализация, межнациональные

отношения, сложности управления муниципальными образованиями и иными причинами.

В последние десятилетия были пересмотрены многие устоявшиеся в отечественной историографии XX века положения о месте и роли института земских участковых начальников в системе местного управления Российской империи. В этой связи обращение соискателя к обозначенной теме обусловлено, прежде всего, стремлением восполнить пробелы в истории становления и эволюции этого института на примере Самарской и Уфимской губерний, а также изучить социальные практики, к которым прибегали должностные лица данного института, и реконструировать проявления повседневности в их деятельности. Представленное в диссертации Е.В. Мамонт исследование является комплексным и завершенным трудом по обозначенной проблеме.

Хронологические рамки не вызывают возражений. Они охватывают насыщенный важными историческими событиями период времени от конца царствования Александра III с его административными нововведениями, одним из плодов которых был институт земских начальников, до начала Первой мировой войны, переломившей нормальное течение жизни европейских держав, включая Россию. В этих рамках вполне возможно проследить трансформацию данного института и его качественных характеристик.

Территориальные рамки исследования охватывают соседние Самарскую и Уфимскую губернии, имевшие большое значение для экономического развития страны и обладавшие значительным природным и человеческим потенциалом. Данные регионы отличались в экономическом плане от центральных районов страны. Окраинные губернии, относительно недавно обжитые выходцами из различных местностей внутренней России, включали не очень значительное число крупных помещичьих хозяйств, местное дворянство отличалось относительной малочисленностью и неоднородностью, в него, особенно в Уфимской губернии, входили

представители местных этнических групп. Одновременно именно в таких удаленных от центра регионах, как нигде ярко, проявлялось столкновение старых и новых форм хозяйства, обусловленных в том числе принадлежностью населения к различным конфессиям, культурам, народностям, сословиям. Все это требовало эффективной системы местного управления, одним из новых звеньев которого должен был стать институт земских начальников.

В методологическом плане согласимся с пристальным вниманием соискательницы к теории модернизации. В настоящее время она наиболее адекватно и продуктивно обеспечивает теоретическую поддержку работ по «большой истории», подразумевая под этим важные и протяженные временные периоды, особо значимые для страны явления и события.

Рассматриваемая работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы и приложений. Структура исследования выглядит вполне логичной. Она адекватна достижению поставленной цели и решению задач исследования. В число последних вошли установление причин учреждения института участковых земских начальников, определение их роли в реализации аграрной политики в регионе, выявления механизма их комплектования и другие.

По мнению автора, сформировавшаяся в дореволюционной либеральной и советской марксистской историографии парадигма восприятия института земских начальников как реакционного органа нуждается в иной интерпретации. Соискательницей был выдвинут обоснованный тезис, что введение земских начальников стало следствием логической эволюции системы местного управления. Эта мера соответствовала уровню общественного сознания эпохи (с. 23, 182).

Во введении обоснованы актуальность, территориальные и временные рамки, структура, сформулированы цель и задачи исследования. Выносимые на защиту положения аргументированы и обоснованы в тексте диссертации. Среди них отметим интересные и требующие дальнейшего осмысления

выводы о «патерналистском варианте приобщения массы крестьян к государственным правовым стандартам», о преимущественном «невмешательстве» земских начальников в дела сельского населения при одновременном расширении круга обязанностей, порученных им верховной властью и вышестоящими органами управления, о скорее бюрократическом, нежели сословном характере этого института.

Несомненно, что Е.В. Мамонт удалось глубоко и всесторонне овладеть предметом своего исследования. Её диссертация базируется на широком круге источников. Значительную часть документов, относящихся к заявленной теме, диссертант выявил в восьми государственных архивных учреждениях. Наряду с архивными документами широко использованы опубликованные источники: справочно-статистические сборники, материалы периодической печати, публицистика, разнообразная мемуарная литература. Последняя, в частности, широко представлена трудами тех, кто занимал должности земских начальников. Всё это, несомненно, является плодом кропотливых библиографических изысканий. Заслугой автора является то, что многие документы и материалы вводятся в научный оборот впервые.

Нельзя не отметить содержательный историографический обзор, который выполнен на хорошем профессиональном уровне. В диссертации выделены и проанализированы основные этапы развития научных исследований по проблеме института земских начальников. Глубокое знание темы, репрезентативность источниковой базы и привлеченной историографии, владение современными методологическими принципами научного исследования обеспечили достоверность наблюдений, основных положений и выводов автора, позволили воссоздать объективную картину процессов и явлений по теме диссертационного исследования. В результате обобщения и анализа собранного материала Е.В. Мамонт удалось решить поставленные задачи и достигнуть цели исследования.

Большое внимание в диссертации уделено роли земских начальников в аграрных преобразованиях А.П. Столыпина (с. 48-49, 62 и др.). Приведенные

здесь сведения обогащают знания по данной теме, в том числе по проблемам, которые не получили достойного освещения, например, о роли земских начальников в укреплении земельных участков в собственность, что подтверждается приведенными статистическими данными.

Автором досконально изучен персональный состав земских начальников рассматриваемых регионов. Составлены информативные таблицы, наглядно иллюстрирующие качественные характеристики этого корпуса чиновников.

В исследовании Е.В. Мамонт подробно и с привлечением иллюстрирующих примеров освещена административная и судебная деятельность участковых земских начальников во всех сложных аспектах их компетенций (с. 43, 62, 79 и др.). При характеристике социокультурного облика земских начальников автор приводит многочисленные уникальные сведения биографического характера, ценные, в том числе, для генеалогических исследований.

В заключении изложены основные положения и выводы диссертации. Их совокупность подтверждает состоятельность заявки автора, показавшего себя зрелым исследователем, на комплексное изучение проблемы становления и эволюции института земских начальников Самарской и Уфимской губерний, их социального облика и деятельности.

Отмечая несомненные научные достоинства диссертации, теоретическую и практическую значимость проведенного Е.В. Мамонт исследования, следует вместе с тем высказать некоторые замечания и предложения:

1. На с. 58 диссертации, характеризуя население Самарской губернии, автор приводит данные о различиях в уровне грамотности среди различных национальных и религиозных групп. Так, им приведены данные о гораздо более высоком уровне этого показателя отдельных групп иноязычного населения по сравнению с преобладающим русским контингентом. Однако в самом тексте диссертации недостаточно освещены особенности положения

национальных меньшинств рассматриваемых регионов, включая отношение жителей к власти земского начальника.

2. В диссертации не очень выпукло показаны столкновения крестьян и земских начальников в период аграрных волнений 1905-1907 гг. Количественные данные и конкретные примеры данных событий существенно обогатили бы работу.

3. Характеризуя отношение крестьян к земским начальникам, автор упустил из внимания такой пласт народной культуры, как пословицы и поговорки, в которых имеются многочисленные оценки крестьянами представителей власти и закона. Использование этих источников обогатило бы справедливые выводы автора о земском начальнике как фигуре, символизирующей власть вне зависимости от личностных качеств конкретного чиновника (с. 133).

4. К сожалению, используется неправильное именование некоторых архивов. В Казани на самом деле работает Национальный архив Республики Татарстан (НА РТ), а не Государственный архив этой республики, как он назван в диссертации. Правильным названием архива в Самаре является Центральный государственный архив Самарской области (ЦГАСО), который Е.В. Мамонт сокращает до ГАСО.

5. Не выглядит убедительным заключение автора о том, что «русское имперство было неспособно к модернизации. Поэтому, стараясь разрешить внутренние противоречия, нараставшие в стране с каждым годом, оно было способно только насильственно затормозить процесс модернизации деревни» (с. 187). Это противоречит замечанию самой Е.В. Мамонт, что в научной литературе сейчас сложилось мнение «о значимой роли» имперских чиновников на селе «в модернизационных процессах начала XX века» (с. 13). Не служит показателем уверенности автора в своей позиции её отказ от оценки или критики широко известных в современной историографии представлений Б.Н. Миронова о ведущей роли государства в имперской модернизации России, которую можно считать в целом успешной. При этом

знакомство с его трудами соискательница ограничила одним изданием 2000 года, хотя с того времени он выпустил целый ряд работ, включая фундаментальный трехтомник «Российская империя: от традиции к модерну» (2014-2015 гг.).

Все эти замечания не снижают общего положительного впечатления от диссертации. Надеемся, что некоторые из них найдут разъяснение в ходе публичной защиты, другие будут учтены в дальнейшей исследовательской работе автора, уже показавшего себя высокопрофессиональным специалистом-историком.

Диссертационное исследование Е.В. Мамонт заслуживает высокой оценки. Рассмотренные в ней вопросы и полученные результаты обладают несомненной научной новизной. Автореферат диссертации и 9 публикаций исследователя, четыре из которых вышли в журналах из перечня ведущих рецензируемых изданий, отражают основное содержание диссертации и соответствуют требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что представленная диссертация Мамонт Екатерины Владимировны «Земские начальники Самарской и Уфимской губерний в 1891-1914 гг.: направления деятельности и социальный облик» (Челябинск, 2017) является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, которая представляет собой исследование актуальных проблем, характеризуется теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней» (утвержденном Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), пунктам 9-14 названного Положения, а ее автор достойна присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв подготовила доктор исторических наук, профессор, заведующая кафедрой истории Отечества ФГБОУ ВО «Самарский государственный институт культуры» (СГИК) Людмила Михайловна Артамонова.

Отзыв обсужден и единогласно утвержден на заседании кафедры истории Отечества ФГБОУ ВО «Самарский государственный институт культуры» (СГИК) 7 ноября 2017 г., протокол № 4.

Доктор исторических наук, профессор,
заведующая кафедрой истории Отечества
ФГБОУ ВО «Самарский государственный
институт культуры» (СГИК)

Л.М. Артамонова

Контакты: 443010, г. Самара,

ул. Фрунзе, д. 167, административный корпус, ауд. 312

Телефон: (846) 333-23-30

Электронная почта: artamonova@ smrgaki.ru

Веб-сайт: <http://www.smrgaki.ru>

Подпись Л.М. Артамонова Л.М. заверяю
Нач. отдела документационного обеспечения
Щерба 08.11 2017 г.